SED CONTRA est quod sicut Baptismus adhibetur ad purificandum a peccato, ita et Pœnitentia; unde et Petrus dixit Simoni Mago, *Act. 8*, *Pœnitentiam age ab hac nequitia tua.*<sup>7</sup> Sed Baptismus est sacramentum, ut supra habitum est.<sup>8</sup> Ergo pari ratione et Pœnitentia.

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut Gregorius dicit, *sacramentum est in aliqua celebratione, cum res gesta ita fit ut aliquid significare intelligatur quod sancte accipiendum est.*<sup>9</sup> Manifestum est autem quod in Pœnitentia ita res gesta sit quod aliquid sanctum significatur tam ex parte peccatoris pœnitentis, quam ex parte sacerdotis absolventis. Nam peccator pœnitens per ea quæ agit\* et dicit, significat† cor suum a peccato recessisse; similiter etiam sacerdos per ea quæ agit et dicit circa Pœnitentem, significat opus Dei remittentis peccata. Unde manifestum est quod Pœnitentia quæ in Ecclesia agitur, est sacramentum.

1. Ad primum ergo dicendum quod nomine corporalium rerum intelliguntur large etiam ipsi exteriores actus sensibiles qui ita se habent in hoc sacramento, sicut aqua in baptismo, vel chrisma in Confirmatione. Est autem attendendum quod in illis sacramentis in quibus confertur excellens gratia, quæ superabundat omnem facultatem humani actus, adhibetur aliqua corporalis materia exterius; sicut in Baptismo, ubi fit plena remissio pec-

\*Piana: *fecit*, the same sense†Piana: *ostendit*, shows<sup>3</sup>*1 Corinthians 4, 1*<sup>4</sup>*Jeremiah 3, 19*<sup>5</sup>3a. 66-83<sup>6</sup>3a. 66. 1<sup>7</sup>*Acts 8, 22*<sup>8</sup>3a. 66, 1<sup>9</sup>cf note 2, above

Cambridge University Press

978-0-521-02968-1 - Summa Theologiae: Volume 60 - Penance, (3a. 84-90)

Reginald Masterson O.P. and T. C. O'Brien O.P.

Excerpt

[More information](#)

## THE SACRAMENT OF PENANCE

happen in Penance, because there is no use of material objects under which divine power may effect our salvation. Therefore Penance is not a sacrament.

2. Moreover, the sacraments of the Church are dispensed by the ministers of Christ, according to the word of St Paul, *Let a man so account us as of the ministers of Christ and dispensers of the mysteries of God.*<sup>3</sup> But Penance is not dispensed by the ministers of Christ, but interiorly inspired in men by God, as in *Jeremiah*, *For after thou didst convert me, I did penance.*<sup>4</sup> Therefore it seems that Penance is not a sacrament.

3. Moreover, as we have said before,<sup>5</sup> in the sacraments there is an element which is the sacrament alone (*sacramentum tantum*), and an element which is sacramental effect and sacrament (*res et sacramentum*), and a third which is sacramental effect alone (*res tantum*). This is clear from previous statements.<sup>6</sup> But this division is not found in penance. Therefore Penance is not a sacrament.